
KOLIZNÍ PROBLEMATIKA 
VĚCNÝCH PRÁV

PŘEDNÁŠKA Č. 12



OSNOVA

• 1. VÝVOJ HRANIČNÍCH URČOVATELŮ

• 2. ZÁKLADNÍ HRANIČNÍ URČOVATEL

• 3. VÝJIMKY U VĚCÍ MOVITÝCH A VĚCÍ
NEMOVITÝCH

• 4. MOBILNÍ KONFLIKT

• 5. VYDRŽENÍ



ROLE LEX REI SITAE

• ZÁKLADNÍ HRANIČNÍ URČOVATEL
• NEJUŽŠÍ SPOJENÍ, VLIV 
VEŘEJNOPRÁVNÍCH NOREM

• ČLÁNEK 5
• ROZSAH: JAKÁ VĚCNÁ PRÁVA MOHOU 
EXISTOVAT, JAKÝ JE JEJICH OBSAH, 
ÚČINKY, JAK JE LZE VYKONÁVAT, JAK 
VZNIKAJÍ A ZANIKAJÍ (POZOR –
MOBILNÍ KONFLIKT)



VÝVOJ HRANIČNÍCH 
URČOVATELŮ

• MOVITÉ VĚCI - PRÁVNÍ ŘÁD BYDLIŠTĚ
VLASTNÍKA (MOBILIA PERSONAM 
DOMINI SEQUUNTUR“)

• NEMOVITOSTI – LEX REI SITAE

• VÝVOJ – SMĚREM K LEX REI SITAE, U 
MOVITOSTÍ S DALŠÍMI VÝJIMKAMI



VÝJIMKY VĚCI NEMOVITÉ

• MÁLO ČETNÉ

• JEN TAM, KDE DOCHÁZÍ KE SPOJENÍ S 
JINÝMI PRÁVNÍMI POMĚRY, KTERÉ
JSOU SOUČASNĚ DOMINANTNÍ –
TYPICKY DĚDICTVÍ (§ 17), MAJETKOVÉ
VZTAHY MEZI MANŽELY (§ 21)



VÝJIMKY VĚCI MOVITÉ

• VĚTŠÍ PRUŽNOST

• STEJNÉ VÝJIMKY JAKO U NEMOVITOSTÍ
PLUS 

• § 12 – PŘECHOD VLASTNICKÉHO PRÁVA 
INTER PARTES – PROLAMOVÁNÍ VĚCNÉHO 
STATUTU VE PROSPĚCH OBLIGAČNÍHO

• RES IN TRANSITU (§ 6 ODST. 2)

• PRODEJ LODI ČI LETADLA (VÝSLOVNĚ
NEUPRAVENO)



MOBILNÍ KONFLIKT

• SITUACE DOKONANÁ – PŘÍKLAD – DOJDE 
KE VŠEM POŽADOVANÝM ÚKONŮM NA 
ÚZEMÍ JEDNOHO STÁTU, POTÉ SE VĚC 
PŘESUNE

• SITUACE NEDOKONANÁ – PŘÍKLAD –
NEDOJDE KE VŠEM POŽADOVANÝM 
ÚKONŮM NA ÚZEMÍ JEDNOHO STÁTU A VĚC 
SE PŘESUNE

• ŘEŠENÍ DOKONANÉ – NABYTÁ PRÁVA –
PRÁVNÍ JISTOTA - § 6 ODST. 1

• NEDOKONANÁ SITUACE – NENÍ VÝSLOVNĚ
ŘEŠENO



VYDRŽENÍ

• Vydržení se řídí právem místa, kde byla 
na počátku vydržovací doby. Vydržitel se 
však může dovolat právního řádu státu, na 
jehož území se vydržení vykonalo, jestliže 
od doby, kdy věc byla v tomto státě, jsou 
podle právního řádu tohoto státu splněny 
všechny podmínky vydržení. 


